Planejamento, Orçamento e Gestão. 

Brasília, 25 de agos to de 1999. 

Fernando Henrique Cardoso 

I 
'EM nº 295/MP 

Brasília, 16 de agosto de 1999. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

A Justiça Federal solicita a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 
165.759.391,00 (cento e sessenta e cinco milhões, setecentos e cinqüenta e nove mil, trezentos e 
noventa e um reais) em favor da Justíça Federal de Primeiro Grau, mediante remanejamento de 
recursos. 

2. O credito em pauta destina-se a promover a regularização das dotações referentes a 
pessoal ativo daquele Órgão, no montante citado. Tal proposição justifica-se uma vez que, quando

[...]

Soluções e providências contidas no ato normativo ou na medida proposta: 
Abertura de crédito suplementar via decreto, conforme autorizado no art. 6°, ínciso VI, da 

Lei Orçamentária Anual. .......... 

3. Alternativas existentes às medidas ou atos propostos: 
A alternativa sugerida é a mais viável. 

4. Custos: 
R$ 165.759.391,00 (cento e sessenta e cinco milhões, setecentos e cinqüenta e nove mil, 

trezentos e noventa e um reais), oriundos da anulação de dotações consignadas ao mesmo grupo de 
despesa. no àmbito do mesmo Poder. 

5. Razões que justifiquem a urgência: 

6. Impacto sobre o meio ambiente: 

7. Alterações Propostas: (a ser preenchido somente no caso de alteração de Medidas Provisórias)